令和３年度熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会
事業報告

１ 会議事業

（１）評議員会
【日 時】６月２６日（土）午後４時～午後５時
【場 所】県立総合体育館２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】３２人（委任状１８人）
【議 題】第１号議案 本協議会役員の交代について

第２号議案 令和２年度事業報告について
第３号議案 令和２年度決算報告について
第４号議案 令和３年度事業計画について
第５号議案 令和３年度予算について
第６号議案 本協議会事務局員の配置について

（２）理事会
①第１回
【日 時】５月２４日（月）午後６時～午後７時４５分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、事務局２人
【議 題】・令和２年度事業報告について

・令和２年度決算報告について
・本協議会役員の交代について
・本協議会事務局員の配置について
・令和３年度事業について

②第２回（実行委員会合同会）
【日 時】８月１６日（月）午後６時から午後７時４０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階「会議室１０６」
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
     オブザーバー１人
【議 題】・県民スポーツの日について

・本協議会事務局員の募集について
・エリアネットワーク事業への補助事業について

③第３回（実行委員会合同会）
【日 時】１０月２９日（金）午後６時から午後７時４０分

【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階「会議室１０６」
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１４人、プロジェクトメンバー２人、事務局１人
【議 題】・令和４年度事業計画及び予算について
④第４回（実行委員会合同会）
【日 時】１２月２０日（月）午後６時～午後７時３０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階１０６会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
【議 題】・第１０回県内クラブ交流大会の実績について

・令和４年度に向けた意見聴取について
・令和４年度事業計画及び予算について

・令和４・５年度役員改選について
・総合型地域スポーツクラブの登録制度について

⑤第５回

【日 時】３月１４日（月）午後６時～午後７時３０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階１０２会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、事務局２人
【議 題】・総合型地域スポーツクラブの登録・認証制度について

・令和４・５年度の役員改選及び規約の改正について
・徳島県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会からの支援金について
・令和４年度事業計画（案）について
・令和４年度予算（案）について

（３）常任委員会
①第１回

【日 時】４月２２日（木）午後１時から午後３時
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０６
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員６人、事務局１人
【議 題】・令和２年度事業報告について

・令和２年度決算報告について
・本協議会役員の交代について
・本協議会事務局員の配置について

   ・令和３年度事業について
②第２回（第１回総合型啓発PRプロジェクトスタッフミーティング）
【日 時】７月１２日（月）午後６時～

【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０４
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員６人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
【議 題】・本協議会事務局員の募集について

・県民スポーツの日の実施内容について
・県内クラブ交流大会の実施内容について

③第３回（第３回総合型啓発PRプロジェクトスタッフミーティング）

【日 時】１０月４日（月）午後７時～午後８時４５分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０４
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員４人、プロジェクトスタッフ３人、事務局２人

【議 題】・県民スポーツの日の運営及び動静について
・県内クラブ交流大会の実施内容及び実施方法について

④第４回
【日 時】１月２７日（木）午後１時３０分～午後３時１５分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０６
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】常任委員７人、
【議 題】・令和４年度事業計画（案）について

・令和４年度予算（案）について
・徳島県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会からの支援金について
・役員改選について

     ・総合型地域スポーツクラブの登録・認証制度について

（４）監査
  【日 時】５月１４日（金）午後２時～午後３時
  【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室

  【出席者】監事２人
  【内 容】令和２年度事業及び決算に係る監査

２ 県内クラブ交流事業
（１）実行委員会

①第１回（理事会合同会）
【日 時】８月１６日（月）午後６時から午後７時４０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階「会議室１０６」
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
【議 題】・実行委員会委員及び大会役員について

・第１０回県内クラブ交流大会の開催方法及び内容について
②第２回（理事会合同会）
【日 時】１０月２９日（金）午後６時から午後７時４０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階「会議室１０６」
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１４人、プロジェクトメンバー２人、事務局１人
【議 題】・熊本市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会交流会について

・県民スポーツの日「ふれあいスポーツ」について
・県内クラブ交流大会の開催について
・総合型クラブ啓発PR事業について

③第３回（理事会合同会）

【日 時】１２月２０日（月）午後６時～午後７時３０分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階１０６会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】理事１２人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
【内 容】・県内クラブ交流事業の実施及び被災地支援について

・総合型クラブの啓発について
（２）プロジェクトミーティング

  ①第１回
  【日 時】７月１２日（月）午後６時～

【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０４
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）

【出席者】常任委員６人、プロジェクトスタッフ１人、事務局１人
【議 題】・本協議会事務局員の募集について

・県民スポーツの日の実施内容について
・県内クラブ交流大会の実施内容について

②第２回
 【日 時】８月１０日（火）午後４時～午後５時１０分
 【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）
【出席者】プロジェクトスタッフ４人、事務局１人

 【内 容】・県民スポーツの日について
・県内クラブ交流大会について

③第３回

 【日 時】１０月４日（月）午後７時～午後８時４５分
【場 所】県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１０４
【方 法】オンライン及び集合（ハイブリッド開催）

【出席者】常任委員４人、プロジェクトスタッフ３人、事務局２人
【議 題】・県民スポーツの日の運営及び動静について

・県内クラブ交流大会の実施内容及び実施方法について
（３）交流事業の実施
 ①第１０回県内クラブ交流大会

【日 時】１１月１３日（土）午前９時３０分～午後２時３０分
【趣 旨】長引く新型コロナウイルス感染症の影響で、運動をする機会が減ってい
     る方々が多く、身体的及び精神的な健康を脅かす健康二次被害も懸念さ

れている。
また、令和２年７月豪雨により被災した地域では、今もなお、多くの被
災者が避難所や仮設住宅等での生活を余儀なくされている状況である。

上記により、被災地の復旧・復興に寄与するとともに、主会場である球
磨村及び県内各地でごみ拾い（清掃活動）をしながら歩くことにより、
運動不足の解消につなげ、さらにクラブ間交流やクラブ内交流につなげ
る機会とする。

【場 所】球磨村総合運動公園「さくらドーム」
【主 催】熊本県教育委員会

公益財団法人熊本県スポーツ協会
熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会

【協 力】しょうがいスポーツリンケージくまもと
【内 容】 9:30～12:00 開会、ごみ拾い×散歩、参加者同士での交流

       12:00～13:00 休憩

       13:00～14:30 フライングディスク交流会、閉会
【参加者】６３人（スタッフ２６人、参加者６クラブ３７人※内球磨村１０人）

 ②サテライト開催
  【期 間】１０月２６日～１１月２８日
  【内 容】ごみ拾い×散歩、フライングディスク体験を各クラブ主催で実施
  【実 績】１４クラブ４９９人

３ 研修会事業
（１）オンラインセミナー
①高齢者の健康づくり編
【日 時】７月２９日（木）午前１０時～午前１１時３０分

【テーマ】元気な高齢者が支え手～総合型クラブに期待するもの～
  【講 師】九州厚生局地域包括ケアアドバイザー 山内 強 氏

【参加者】７クラブ（８人）
 ②雇用の基礎編

【日 時】９月９日（木）午後１時３０分～午後３時
【テーマ】地域のニーズに応え、次世代につないでいくために
【講 師】堀行政書士事務所 行政書士 堀 行徳 氏
【参加者】１１クラブ（２３人）

 ③オンラインの導入編
  【日 時】９月１４日（火）、２８日（火）午後７時～午後８時３０分
  【テーマ】オンラインを導入したプログラムの実施について

【講 師】うしぶかイキイキクラブ 総務広報部長 山下 義治 氏

株式会社FirstStep 指導者 立山 明佐子 氏
  【参加者】9/14：４クラブ（９人）、9/28：４クラブ（９人）
 ④総合型クラブの基本編

  【日 時】１１月３０日（火）午前１０時～午前１１時３０分
  【テーマ】総合型クラブとは～そもそも総合型クラブって？～
  【講 師】九州共立大学 准教授 内田 満 氏

【参加者】６クラブ（１２人）
 ⑤障がい者スポーツ編
  【日 時】１２月１５日（水）午前１０時～午前１１時３０分
  【テーマ】“誰もが”スポーツをできるきっかけづくり
  【講 師】熊本障がい者スポーツ指導者協議会 柴尾 源太 氏
  【参加者】４クラブ（５人）

オンラインセミナー参加実績：計５回開催 述べ３６クラブ６６人
（２）研修会

 ①SCS研修会
  【日 時】１２月１１日（土）午後１時３０分～午後３時
  【会 場】御船町カルチャーセンター
  【テーマ】“年中夢求”～２００人の部員が辞めない理由～
  【講 師】大津高校サッカー部 総監督 平岡 和徳 氏
  【参加者】６４人

４ ブロック別事業
（１）北ブロック
①第１回連絡調整会議
【日 時】８月２４日（火）午後７時３０分～午後８時３０分

  【会 場】リモート会議
  【参加者】１４人（１４クラブ）

【内 容】・令和３年度協議会加盟クラブについて
       ・県民スポーツの日について
       ・エリアネットワーク事業への補助事業について
       ・県内クラブ交流大会について
       ・熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会事務局の配置

       ・ＳＣＳ研修会について
       ・北ブロック交流会について
②第２回連絡調整会議
【日 時】3月18日（金）午後6時00分～午後7時15分

  【会 場】オンライン会議（Zoom）
  【参加者】１０人（１０クラブ）

【内 容】・オレンジはあとクラブの退会
       ・北ブロック理事の選出
       ・令和４年度の北ブロック交流会開催クラブ
       ・ブロック別事業費の使い方について
 ③交流会

【日 時】10月30日（土）午前10時～午後3時40分
  【会 場】新阿蘇大橋開通記念ウォーキング 南阿蘇
  【参加者】56人（11クラブ）

【内 容】・新阿蘇大橋開通記念ウォーキング
       ・立野ダム見学

       ・熊本地震 震災ミュージアム（旧東海大学）
       ・南阿蘇村震災伝承館
（２）中央ブロック

 ①第１回連絡調整会議
【日 時】７月１日（木）午後６時３０分～午後８時
【会 場】熊本市駐輪場８階会議室
【参加者】２７人（２１クラブ）
【内 容】・熊本市総合型地域スポーツクラブ全体交流会について

       ・交流会の開催に向け期日、会場、内容について協議
    ・体力・運動能力調査の実施について

       ・「カルスポくまもと」での総合スポーツクラブの活動紹介
・ガイドランナー養成講習会（県央ブロック）について説明
・土日の小中学校体育施設の利用状況についての確認

       ・県ブロック別事業（中央ブロック事業）の内容について協議

       ・本年度もスタッフ交流会として開催することを確認
②第２回連絡調整会議
【日 時】１０月１４日（木）午後６時３０分～午後７時３０分
【会 場】アクアドーム会議室
【参加者】２７人（２０クラブ）
【内 容】・熊本市総合型地域スポーツクラブ全体交流会について

       ・小学生を対象としたプログラムの運営状況について
       ・県総合型地域スポーツクラブ中央ブロック事業について
③第３回連絡調整会議
【日 時】１２月７日（火）午後６時３０分～午後７時３０分
【会 場】西部公民館 大ホール

【参加者】２６人（１７クラブ）
【内 容】・令和３年度「育成フォーラム」について

       ・生涯スポーツ・体力づくり全国会議２０２２の参加について
       ・クラブ調査について
       ・令和３年度体育施設優先確保について
 ④第４回連絡調整会議

【日 時】３月２４日（木）午後６時３０分～午後８時

【会 場】アクアドーム会議室
【参加者】２３人（１７クラブ）
【内 容】・令和４年度事業計画（交流会）について

       ・熊本県スポーツ優良団体表彰の推薦について

       ・総合型地域スポーツクラブの登録認証制度について
       ・熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会理事の報告
⑤熊本市総合型地域スポーツクラブ全体交流会
【日 時】１０月２４日（日）午前９時～１２時

  【会 場】アクアドームくまもと多目的フロア
  【内容及び参加者】種目：ミニバレーボール大会
           大人の部 １３チーム５３名
           大人・子供の部  ８チーム６３名

ディスクゴルフ交流
６クラブ２７名  参加者数合計１４３名

⑤中央ブロックスタッフ交流会
【日 時】１２月１１日（土）午後１時３０分～１６時３０分

  【会 場】扇田ふれあい広場パークゴルフ場
  【参加者】５１人（１３クラブ）

【内 容】パークゴルフの競技を通じたスタッフの交流を図り、情報交換とクラブ

間の連携を促進した。
（３）南ブロック
 ①第１回連絡調整会議

【日 時】７月２９日（木）午後７時〜午後８時
  【方 法】オンライン形式（zoom）
  【参加者】１３人（１３クラブ）

【内 容】・令和２年度事業実績および会計報告について
       ・令和３年度事業計画（案）および予算（案）について
       ・令和３年度SCS研修会について
②第２回連絡調整会議
【日 時】１１月１０日（水）午後６時３０分〜午後７時

  【方 法】オンライン形式（zoom）
  【参加者】１２人（１２クラブ）

【内 容】・令和３年度SCS研修会について
③第３回連絡調整会議
【日 時】１２月１日（水）午後６時３０分〜午後７時３０分

  【方 法】オンライン形式（zoom）
  【参加者】１１人（１１クラブ）

【内 容】・令和３年度SCS研修会について
       ・各クラブ近況報告及び意見交換
 ④第４回連絡調整会議

【日 時】３月３０日（水）午後７時〜午後８時

  【方 法】オンライン形式（zoom）
  【参加者】１１人（１０クラブ）

【内 容】・令和３年度事業実績について
       ・令和４年度事業計画（案）について
       ・役員交代について
       ・各クラブ近況報告及び意見交換

５ SC全国ネットワーク関係
（１）九州ブロッククラブネットワークアクション2021inSAGA

①実行委員会
【日 時】７月７日（水）午後１時～午後３時

【方 法】オンライン形式（zoom）
【参加者】各県代表委員、各県スポーツ協会担当者、各県クラブアドバイザー
【内 容】・日本スポーツ協会からの説明
     ・クラブネットワークアクション2021の実施計画について
     ・九州ブロック内SCの課題等について
②ネットワークアクション2021inSAGA
【日 程】１１月２７日（土）午前９時３０分～午後５時３０分
【方 法】オンライン形式（zoom）
【参加者】代表委員 水野修身
【内 容】・日本スポーツ協会からの情報提供
     ・オリジナルプログラム「障がい者へのスポーツ機会づくり」
     ・オリジナルプログラム「持続可能な運営のための財源」

       ・共通プログラム「運動部活動改革についての情報提供」
       ・オリジナルプログラム「運動部活動との連携」
（２）SC全国ネットワーク総会

 【日 時】２月２２日（水）午後１時～午後４時４５分
 【方 法】オンライン形式（zoom）

  【出席者】事務局 太田黒尚子
【内 容】・令和４年度公益財団法人日本スポーツ協会総合型地域スポーツクラブ育

成計画（案）について
・ＳＣ全国ネットワークの取組について
・総合型地域スポーツクラブ登録・認証制度 諸規定の一部改定について
・令和４年度代表委員及びブロック代表常任幹事について
・情報共有プログラム「学校部活動との連携について」
１）プログラム趣旨説明

       ２）情報提供「学校部活動の地域移行について」

       ３）グループディスカッション
       ４）全体共有
       ５）総評

６ その他
（１）障害者スポーツコンソーシアム「しょうがいスポーツリンケージくまもと」
  ①第１回会議

【日 時】６月３０日（水）午後３時～午後５時
  【会 場】ホテルセキア３階ホールA

【出席者】理事長 齋藤久允、事務局 太田黒尚子
  【内 容】・構成員紹介

       ・令和３年度事業概要について
②第２回会議
【日 時】８月２５日（水）午後３時～午後５時

  【会 場】ホテルセキア３階ホールA
【出席者】理事長 齋藤久允、事務局 太田黒尚子

  【内 容】・事業の進捗状況
       ・県内の公共スポーツ施設の障がい者利用に関する調査研究

       ・９月以降の事業推進予定
       ・令和４年度に向けた各構成員所属団体での取組

③第３回会議
【日 時】１２月１７日（金）午後５時～午後７時

  【会 場】ホテル熊本テルサ２階中会議室C
【出席者】理事長 齋藤久允、事務局 太田黒尚子

  【内 容】・事業の進捗状況
       ・県内の公共スポーツ施設の障がい者利用に関する調査研究報告
       ・令和４年度に向けた取組
  ④第４回会議
  【日 時】３月４日（金）午後１時３０分～午後５時
  【会 場】くまもと県民交流館パレア 会議室３

【出席者】理事長 齋藤久允、事務局 太田黒尚子
  【内 容】・第１部 障がい者スポーツ指導者との意見交換会議
      ・第２部 今年度の成果と課題の共有
           調査研究の最終報告と共有

           令和４年度事業計画
  ⑤ガイドランナー養成講習会
  【日 程】＜県北＞７月２３日（金）～２４日（土）

       ＜県央＞８月２９日（日）
       ＜県南＞１月２２日（土）
  【会 場】＜県北＞ホテルセキア
       ＜県央＞熊本市総合体育館・青年会館
       ＜県南＞豊野少年自然の家
  【内 容】本講習会を通して、ガイドランナーの養成を図るとともに、障がい者ス

ポーツの理解促進を図り、いつでも、誰もがスポーツに親しむ環境を創
出する。

  ⑥シンポジウム
  【日 時】１月２３日（日）午後１時～午後３時１５分
  【会 場】熊本城ホール２階会議室A４

  【内 容】・障害者スポーツの施策の概要説明
         スポーツ庁障害者スポーツ振興室 障害者スポーツ係長 片山真貴 氏
       ・シンポジウム
         浦田 理恵 氏（東京パラリンピック ゴールボール日本代表）
         熊本障がい者スポーツ指導者協議会 会長 辻 啓司 氏
         特定非営利活動法人北九州スポーツクACE クラブマネジャー 上村将輝 氏
         株式会社ハッピーブレイン 代表取締役 池田竜太 氏
       ・質疑応答
  【対応者】事務局１人
（２）県民スポーツの日
  【日 時】１０月２３日（日）午後１時～午後４時

  【会 場】県立総合体育館中体育室、小体育室
  【内 容】総合型クラブ啓発「スポーツ体験ブース」の設置
       パルクール、トランポリン、ヨガ・ストレッチ、アクティブチャイルド

プログラム、ラージボール卓球、レク式体力チェック、eスポーツ
  【参加者】９５人

【対応者】スタッフ３４人
（３）エリアネットワーク補助事業

  ①城南地区少年サッカー大会
  【主 催】ＵＫＩおがわクラブ、ＮＰＯ法人総合型クラブＳＣＣ宇城

【日 時】１１月２３日（火）午前９時～午後２時４０分
【会 場】宇城市小川町観音山総合運動公園グラウンド

【内 容】８チームを２グループに分け、グループリーグ戦を行う。
     ８人制ゲーム各チーム３試合を行った。
【参加者】１０８人
【成 果】前日の雨でグラウンドは、少し悪かったが、無事にできた。
     参加者も、応援の保護者も、元気一杯のプレーと、声援で盛会だった。
     怪我や事故もなく無事に終了でき良かった。

  ②桜木ふれスポ２０周年サッカー教室
  【主 催】NPO法人 桜木ふれあいスポーツクラブ

【共 催】東部地域総合型スポーツクラブ、ロアッソ熊本
【会 場】桜木ふれスポパーク
【内 容】ロアッソ熊本のコーチによるサッカー教室、交流試合
【参加者】２１人

【成 果】サッカー教室では、若手コーチによる活気に満ちた楽しく、充実した指
導を受けていた。また、クラブ間の親睦も深まった。
その後の交流試合では、日頃からの練習の成果と、今日学んだことを活

かせているかをコーチが確認し、個人が自分の動きとチーム全体を考え
る良い機会となった。

  ③上下益城総合型地域スポーツクラブ指導者研修
  【主 催】フネッピ－すこやかスポーツクラブ

【共 催】嘉島湧く湧く元気クラブ、I・YOUスポーツ&カルチャークラブ、元気・夢
クラブ、山都ふれあいスポーツクラブ

【日 時】１１月６日（土） 午後７時～午後９時
【会 場】御船町カルチャーセンター視聴覚室（座学）
     御船町スポーツセンター武道場（実技）
【内 容】アクティブチャイルドプログラムの座学と実技
【参加者】上下益城郡の運動スポーツ関係者３６人

【成 果】コロナ禍の中、各町から参加者がありクラブ間の連携が図れた。
     また、実技では、子どもと一緒に参加でき、実際に楽しむ様子や表情な

ど観察しながら取り組め有意義な指導者研修となった。
  ④八代エリア総合型クラブPR事業
  【主 催】ひかわスポーツクラブ

【共 催】DREAM火流、やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」
【期 間】７月１日〜３月１１日
【内 容】３クラブ合同の周知チラシの作成
【対象者】八代市、氷川町民100,000人
【成 果】３クラブとも周知チラシを近年作成していなかった為、総合型地域スポ

ーツクラブの周知も兼ねて実施することにより、地域住民にクラブの存

在を知ってもらえるツールができた。
また、各クラブの情報にアクセスできるようにチラシを作成し、チラシ
のQRコードからダイレクトにクラブのwebコンテンツに繋ぎ今後の集客
ツールとしても見込める物ができた。効果は今後出てくると予想してい
るが、クラブごとに新規会員問い合わせなどがあったときに、効果検証
できるようにしていく。